
 

  

Na Františku 32, 110 15 Praha 1 
T +420 224 851 111 
www.mpo.cz 

 

 
 

    

 

 

Krajský úřad Libereckého kraje 
U Jezu 642/2a 
461 80 Liberec 2 
 

Váš dopis značky KULK 19692/2022 

Ze dne 11. 3. 2022 

Naše značka MPO 24887/2022 

PID MIPOX03VMIJ1 

Vyřizuje/linka Mgr. Přívozník/3030 

Kontaktní e-mail privoznik@mpo.cz  

V Praze dne 18. 5. 2022 

 

 

 

Věc: Trimování kopyt koní  

K Vaší žádosti o stanovisko ve věci provádění úprav kopyt koní (trimování) Vám sdělujeme následující: 

Činnost spočívající v úpravě kopyt koní není nařízením vlády č. 278/2008 Sb., o obsahových náplních 

jednotlivých živností, ve znění pozdějších předpisů, výslovně stanovena ani v obsahové náplni řemeslné 

živnosti s předmětem podnikání „Kovářství, podkovářství“ ani ve volné živnosti s předmětem podnikání 

„Výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1 až 3 živnostenského zákona“, ani se nejedná o činnost 

vyloučenou z režimu živnostenského podnikání ve smyslu § 3 zákona č. 455/1991 Sb., o živnostenském 

podnikání (živnostenský zákon), ve znění pozdějších předpisů, (dále jen „živnostenský zákon“). 

S ohledem na výše uvedené a na charakter předmětné činnosti se přikláníme k názoru, že činnost spočívající 

v úpravě kopyt (kromě podkování koní, které je možno vykonávat pouze na základě uvedené řemeslné 

živnosti) je možno vykonávat jak v rámci řemeslné živnosti „Kovářství, podkovářství“, tak i na základě 

živnostenského oprávnění pro živnost volnou s předmětem podnikání „Výroba, obchod a služby neuvedené 

v přílohách 1 až 3 živnostenského zákona“, v rámci oboru činnosti 1. „Poskytování služeb pro zemědělství, 

zahradnictví, rybníkářství, lesnictví a myslivost“ nebo 5. „Chov zvířat a jejich výcvik (s výjimkou živočišné 

výroby)“ . 

Podle § 4 odst. 1 písm. j) zákona č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti týrání, ve znění pozdějších předpisů, 

(dále jen „zákon na ochranu zvířat“), se za týrání považuje úprava kopyt a podkovářské úkony, pokud nejsou 

mailto:privoznik@mpo.cz


 
 
 
 
 

  

Na Františku 32, 110 15 Praha 1 
T +420 224 851 111 
www.mpo.cz 

 

2 
 

prováděny osobou, která splňuje odbornou způsobilost podle zvláštního právního předpisu (zde se odkazuje 

na § 21 a 22 živnostenského zákona); přičemž za tyto zákroky se nepovažují paznehtářské úkony a úkony 

uvedené v § 64b zákona č. 166/1999 Sb., o veterinární péči a o změně některých souvisejících zákonů 

(veterinární zákon), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „veterinární zákon“). 

Veterinární zákon umožňuje chovateli hospodářských zvířat (nebo též osobě, která je pověřena se o zvířata 

starat) provádět na jím provozovaném hospodářství u hospodářských zvířat, které na tomto hospodářství 

chová, odborné veterinární úkony, jejichž seznam spolu s podrobnostmi jejich provádění stanoví prováděcí 

právní předpis, kterým je vyhláška č. 342/2012 Sb., o zdraví zvířat a jeho ochraně, o přemísťování a přepravě 

zvířat a o oprávnění a odborné způsobilosti k výkonu některých odborných veterinárních činností, ve znění 

pozdějších předpisů. Pokud chovatel hospodářských zvířat absolvoval specializovanou odbornou průpravu 

se zaměřením na provádění odborných veterinárních úkonů, složil závěrečnou zkoušku a získal tak osvědčení 

o způsobilosti k provádění těchto úkonů, může dle § 39c vyhlášky č. 342/2012 Sb. provádět ošetření a úpravu 

kopyt, paznehtů a spárků zvířat. 

Závěrem uvádíme, že bez ohledu na to, jakým živnostenským oprávněním podnikatel disponuje, musí být při 

vlastním výkonu předmětné činnosti dodržovány povinnosti vyplývající z výše citovaných právních předpisů. 

Pokud by úpravu kopyt prováděla osoba bez příslušné odborné způsobilosti, dopustila by se porušení zákona 

na ochranu zvířat; přičemž přestupky podle tohoto zákona projednává podle § 28 odst. 2 cit. zákona obecní 

úřad obce s rozšířenou působností. 

 

 

Ing. Mgr. Jan Strakoš, LL.M. 

ředitel odboru živností a spotřebitelské legislativy 

 

elektronicky podepsáno 


		2022-05-18T15:03:29+0000




